TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1253/GSQL-GQ2
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 22 tháng 09 năm 2014

	Kính gửi:
	Chi nhánh Công ty TNHH Nguyên liệu gỗ Sài Gòn.
(Địa chỉ: 175 Tô Hiến Thành, Phường 13, Quận 10, Tp. Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 003/2014/GSG-HQ ngày 08/08/2014 của Chi nhánh Công ty TNHH Nguyên liệu gỗ Sài Gòn đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan và chính sách thuế đối với hoạt động xuất khẩu sản phẩm gỗ có nguồn gốc từ nguyên liệu nhập khẩu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1/ Về thủ tục hải quan đối với việc nhập khẩu nguyên phụ liệu để sản xuất hàng xuất khẩu, đề nghị Công ty căn cứ quy định tại Điều 36, Điều 37, Điều 38 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính để thực hiện.
2/ Về việc xét hoàn thuế đối với mặt hàng gỗ xuất khẩu được sản xuất từ nguyên liệu chính là gỗ nhập khẩu:
Theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 112 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính thì: “Hàng hóa xuất khẩu được sản xuất từ toàn bộ nguyên liệu nhập khẩu thì không phải nộp thuế xuất khẩu. Trường hợp hàng hóa xuất khẩu được sản xuất từ hai nguồn: nguyên liệu nhập khẩu và nguyên liệu có nguồn gốc trong nước thì thực hiện thu thuế xuất khẩu đối với phần nguyên liệu trong nước tương ứng được sử dụng để sản xuất sản phẩm xuất khẩu có nguồn gốc trong nước theo mức thuế suất thuế nhập khẩu quy định đối với mặt hàng đó.”
Hồ sơ không phải nộp thuế đối với hàng hóa xuất khẩu thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 126, Điều 117 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính.
Đề nghị Công ty căn cứ quy định dẫn trên để thực hiện, trường hợp còn vướng mắc liên hệ trực tiếp với Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục xuất khẩu để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ2 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Đình Kính